КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И АРУ АН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ И Щ1ЫП1Э
АДМИНИ СТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАМИ УРВАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ
ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР»

Постановленэ №_590

Б е г и м №_590

Постановление № 590
« 08 » июня 2021г. г. Нарткала

О внесении изменений в «Муниципальную программу развития образования
в Урванском муниципальном районе КБР на 2019-2021 годы»,

утвержденную постановлением № 263 от 27.02.2019 г.

В соответствии с Федеральными законами РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ г. «Об образовании в РФ», местная
администрация Урванского муниципального района КБР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить действие Муниципальной программы развития образования в
Урванском муниципальном районе КБР на 2019-2021 годы, утвержденную
постановлением № 263 от 27.02.2019 г., на 2022 - 2025 годы.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в «Муниципальную
программу развития образования в Урванском муниципальном районе КБР на
2019-2021 годы», утвержденную постановлением № 263 от 27.02.2019 г.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте местной
администрации Урванского муниципального района КБР.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы местной администрации Урванского муниципального района
Зихова А.Х.

Глава местной администрации
Урванского муниципального
района КБР В. X. Ажиев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением местной администрации
Урванского муниципального района КБР

от 08.06.2021 г. №590

Изменения, которые вносятся в «Муниципальную программу
развития образования в Урванском муниципальном районе КБР

на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением местной
администрации Урванского муниципального района КБР от

27.02.2019 г. № 263

1.1. В паспорте Программы развития:
1.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели Государственной

программы» («Показатели»)дополнить абзацем следующего содержания:
«доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет;
«количество дополнительно созданных мест в дошкольных образовательных
организациях для детей в возрасте до 3 лет»

1.1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации программы»
(«Показатели») дополнить абзацем следующего содержания:
«обеспечение возможности 100 процентам детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
получить услуги дошкольного образования»;
«к 2025 году в 16 зданиях муниципальных общеобразовательных
организаций будут проведены работы по капитальному ремонту»

1.1.3. Строку «Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)»
изложить в следующей редакции:

Объемы и источники
финансирования
(тыс. руб.)

Источники Всего 2019 2020 2021

Местный бюджет 46632,24 15100,1 15194,03 16338,04

Региональный бюджет 109046,63 5764,1 22129,76 81152,83

Федеральный бюджет 125170,2 64225,4 60944,8 0

Внебюджетные
источники

25 5 20 0

Всего 280874,07 85094,6 98288,59 97490,87

1.2. Пункт 1 раздела 1.«Состояние и основные проблемы
муниципальной образовательной системы» дополнить абзацем следующего
содержания:

«В большинстве образовательных учреждений остаются проблемы,
требующие незамедлительного решения - это ремонт кровель, фасадов,
инженерных коммуникаций, отопительных и канализационных систем,

замена оконных и дверных блоков. В связи с чем в Урванском
муниципальном районе в проведении капитального ремонта нуждаются 16
школ, 18 объектов системы дошкольного образования, еще одна школа
нуждается в строительстве нового здания (МКОУ СОШ № 4 г.п.Нарткала).
Здание МКОУ СОШ №4 г.п. Нарткала (приспособленное)было введено в
эксплуатацию в 1947 году, процент износа составляет 74%, физически и
морально устарело и не соответствует современным требованиям. В 2021
году в МКОУ СОШ № 4 г.п. Нарткала обучается 276 учащихся. 289 детей,
проживающие на закрепленной за данной школой территорией, вынуждены
посещать другие образовательные учреждения г.п. Нарткала, которые
расположены на расстоянии более 3 км. от места их проживания.
Строительство новой общеобразовательной организации и проведение
капитального ремонта образовательных учреждений района позволит
обеспечить устойчивое развитие системы общего образования, улучшить
условия пребывания детей и обеспечить местами всех детей школьного
возраста по месту их проживания.»

1.3. подпрограмму 1 «Развитие инфраструктуры образовательных
учреждений» (задача 1) дополнить подпунктом 1.2. следующего содержания:
№
п/п

Наименова
ние
подпрограм
и, задач,
мероприяти
й

Срок
ИСПОЛИ
ения

Объем
финансиров
ания
(тыс. руб.)

в том числе за счет средств Ответст
венные
исполни
тели

Показате
ли
результа
та
меропри
ятия

федераль
ного
бюджета

региональ
ного
бюджета

местног
0
бюджет
а

внебюд
жетных
источни
ков

Задача 1: Приведение инфраструктуры образовательных учреждений в соответствие с нормативными
требованиями к организации образовательного процесса
1.2. Капитальн 2021 36156,0 0 34517,23 3835,2 0 Местная Обеспеч

ый ремонт
МКОУ
СОШ с.п.
Нижний
Черек

5 админис
трация
Урванск
ого
района

Управде
ние
образова
ния

ение
нормати
вных
требован
ИЙ,

предъяв
ляемых
к ОУ,
необход
ИМЫХ

ОУ
ДЛЯ

ведения
безопасн
ого,
качестве
иного и
комфорт
ного
образова
тельного
процесса

1.4. В разделе «Перечень программных мероприятий» Программы
развития:

1.4.1. после слов «Перечень программных мероприятий» дополнить
словами «Таблица № 1».

1.4.2. перечень программных мероприятий Программы развития
дополнить таблицами № 2, № 3 следующего содержания:

Таблица № 2

Перечень мероприятий, включенных в государственную программу
Кабардино-Балкарской Республики «Развитие образования в Кабардино-

Балкарской Республике», направленных на создание дополнительных мест в
общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся,

вызванным демографическим фактором

№ Наименование
объектов

Наименование работ
(строительство здания
школы, реконструкция
здания школы,
пристройка к зданию
школы)

Мощность
объекта
(количество
мест)

Годы начала и
окончания
работ

1. Муниципальное
казенное

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа № 4» т.п.
Нарткала Урванского

муниципального
района

строительство здания
школы

500

•

2021-2022

Таблица № 3

Перечень мероприятий (объектов),
включенных в государственную программу Кабардино-Балкарской

Республики «Развитие образования в Кабардино-Балкарской Республике»,
требующих проведение капитального ремонта, на 2021 - 2025 годы

№ Наименования объектов Наименования работ
(строительство здания
школы, реконструкция

здания школы)

Мощность объекта
(количество мест)

1. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»
с.п. Нижний Черек Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 536

2. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»
с.п. Герменчик Урванского

муниципального района КБР

капитальный ремонт 420

3. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№1» с.п. Кахун Урванского

муниципального района КБР

капитальный ремонт 784

4. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№6»

г.п. Нарткала Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 1230

5. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
имени В.Х.Кагазежева»

с.п. Псынабо Урванского

капитальный ремонт 300

муниципального района КБР
6. Муниципальное казенное

общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№ 5»

г.п. Нарткала Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 800

7. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№2 им.Х.К.Шидова»

г.п. Нарткала Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 1100

8. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№2»

с.п. Кахун Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 450

9. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»
с.п. Урвань Урванского

муниципального района КБР

капитальный ремонт 690

10. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№3»

с.п. Псыгансу Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 650 •

И. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение « Средняя

общеобразовательная школа
№2»

с.п. Старый Черек Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 500

12. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№1»

с.п. Старый Черек Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 760

13. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№3»

т.п. Нарткала Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 580

14. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»
с.п. Черная Речка Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 420

15. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№1»

с.п. Псыгансу Урванского
муниципального района КБР

капитальный ремонт 550

16. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа
№2»

с.п. Псыгансу
Урванского муниципального

района КБР

капитальный ремонт 320